
NECLASIFICAT 

1 din 6 

                                    
HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 807_ A din 16.05.2024 

 

Având în vedere Hotărârea Senatului universitar nr. 799_J din 28.02.2024 privind scoaterea 

la concurs a posturilor didactice vacante în semestrul II, anul universitar 2023-2024 pentru ocuparea 

începând cu semestrul I al anului universitar 2024-2025;  

Urmare a publicării posturilor didactice vacante scoase la concurs în Monitorul Oficial al 

României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024, precum și a adresei Direcției Generale Învățământ 

Universitar nr. 221/DGIU/08.05.2024 privind emiterea avizului pentru organizarea și desfășurarea 

examenului de promovare în cariera didactică în semestrul II al anului universitar 2023-2024; 

În conformitate cu: 

- H.G. nr. 1339 din 29.12.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante din învăţământul superior; 

- H.G. nr. din 25.01.2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea și desfăşurarea 

examenului de promovare în cariera didactică, în învăţământul superior; 

- Metodologia de ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante din Academia Navală 

„Mircea cel Bătrân” nr. A-N 739 din 23.02.2024, cu modificările și completările aprobate prin 

hotărârea Senatului ANMB în ședința nr. 806 din 25.04.2024; 

- Metodologia de organizare și desfășurare a examenului de promovare în cariera didactica din 

Academia Navală „Mircea cel Bătrân” nr. A-N 738 din 03.02.2024; 

În baza: 

- Hotărârii Consiliului Facultăţii de Inginerie Marină nr. 15 B din data de 13.05.2024, privind 

avizarea componenței comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru concursul de 

ocupare a postului didactic vacant de Șef Lucrări universitar (Civil), poziția 20 din statul de funcții 

al departamentului SEN; 

- Hotărârii Consiliului Facultăţii de Inginerie Marină nr. 15 C din data de 13.05.2024, privind 

avizarea componenței comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru examenul de 

promovare pe postul didactic vacant de Șef Lucrări universitar (Civil), poziția 19 din statul de 

funcții al departamentului SEN; 

-Hotărârii Consiliului Facultăţii de Inginerie Marină nr. 15 D din data de13.05.2024, privind 

avizarea componenței comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru concursul de 

ocupare a postului didactic vacant de Șef Lucrări universitar (Civil), poziția 13 din statul de funcții 

al departamentului IEEN; 

-Hotărârii Consiliului Facultăţii de Navigaţie şi Management Naval nr. 14A din data de15.05.2024, 

privind avizarea componenței comisiei de concurs și a comisiei de soluționare a contestațiilor 

pentru concursul de ocupare a postului didactic vacant Șef Lucrări universitar (Civil), poziția 14 din 

statul de funcții al departamentului IMNP, 

-Hotărârii Consiliului Facultăţii de Navigaţie şi Management Naval nr. 14B din data de 15.05.2024, 

privind avizarea componenței comisiei de concurs și a comisiei de soluționare a contestațiilor 

pentru concursul de ocupare a postului didactic vacant de Asistent universitar (civil), poziția 22 din 

statul de funcții al departamentului IMNP; 

-Hotărârilor Consiliului Facultăţii de Navigaţie şi Management Naval nr. 14C, 14D, 14E, 14F și 

14G din data de 15.05.2024, privind avizarea componenței comisiilor de concurs și a comisiilor de 

soluționare a contestațiilor pentru posturile didactice vacante, pozițiile 22, 23, 24, 26 și 28 din statul 

de funcții al Departamentului NTN; 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

 16 MAI 2024 

   Nr.  H – 846/ 16.05.2024 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 6 

- Hotărârii Consiliului Științific nr. CS 29 din data de 10.05.2024, privind componența nominală a 

comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru posturile vacante de 

Cercetător științific grad II, pozițiile 5 și 6 din Statul de funcţii al Centrului de Cercetări 

Interdisciplinar în Domeniul Maritim (CCIDM),  

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, în şedinţa extraordinară din 

data de 16.05.2024, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea componenței nominale a comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a 

contestațiilor pentru ocuparea / promovarea posturilor vacante scoase la concurs în semestrul al II-

lea al anului universitar 2023-2024, după cum urmează: 

 

A. FACULTATEA DE INGINERIE MARINĂ  

A.1. Pentru postul de șef lucrări universitar (civil), poziția 20 din ștatul de funcţii universitare 

al departamentului Sisteme Electromecanice Navale - concurs 

a. Comisie de concurs: 

Președinte: S.L.univ. dr. ing. Mărășescu Daniel Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. ing. Ali Beazit Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Popa Adrian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ.  dr. ing. Popa Ionel Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. dr. univ.  ing. Chioibaș Aurelia Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. ing. Manea Greti Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Ristea-Komornicki 

Marian-Valentin 

Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

b. Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. ing. Burlacu Paul Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ. dr. ing. Cristea Ovidiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing.  Scurtu Ionuț-Cristian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sporis Ligia-Adriana Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Kaiter Edith-Hilde Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Olteanu Anda  Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect.univ.dr. Robe-Voinea Elena-Grațiela Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

A.2. Pentru postul de șef șucrări universitar (civil), poziția 19 din ștatul de funcţii universitare 

al departamentului Sisteme Electromecanice Navale - examen promovare 

a. Comisia de examen: 

Președinte: S.L.univ. dr. ing. Mărășescu Daniel Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ. dr. ing. Popa Adrian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Manea Greti Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Popa Ionel Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Chioibaș Aurelia   Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. ing. Cotorcea Alexandru Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Ristea-Komornicki 

Marian-Valentin 

Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

b. Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. ing. Burlacu Paul Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ. dr. ing. Cristea Ovidiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing.  Scurtu Ionuț-Cristian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sporis Ligia-Adriana Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Kaiter Edith-Hilde Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Olteanu Anda  Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect.univ.dr. Robe-Voinea Elena-Grațiela Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

  



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

3 din 6 

A.3. Pentru postul de șef lucrări universitar (civil), poziția 13 din ștatul de funcții universitare 

al departamentului Inginerie Electrică și Electronică Navală - concurs 

a. Comisie de concurs: 

Președinte: Conf. univ. dr. ing. Deliu Florenţiu   Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. ing. Samoilescu Gheorghe Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Prof. univ. dr.ing. Dobref Vasile Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Ciocioi Iancu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Pană Leon Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Ș.L. univ. dr. ing. Pazara Tiberiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Dragomir Eduard Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

b. Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. ing. Burlacu Paul Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ. dr. ing. Cristea Ovidiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing.  Scurtu Ionuț-Cristian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sporis Ligia-Adriana Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Kaiter Edith-Hilde Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Olteanu Anda  Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect.univ.dr. Robe-Voinea Elena-Grațiela Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

 

B. FACULTATEA DE NAVIGAȚIE ȘI MANAGEMENT NAVAL 

 

B.1.1. Pentru postul de șef lucrări universitar (civil), poziția 14 din ștatul de funcţii 

universitare al departamentului Inginerie și Management Naval și Portuar - concurs 

a. Comisia de concurs 

Președinte: Conf. univ. dr. ing. Cotorcea Alexandru Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. ing. Nicolae Florin-Marius Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Avram Elena-Rita Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Bejan Mihai Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Răpeanu Eleonora Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. ing. Nistor Filip Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

S.L. univ. dr. ing. Novac George Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

b. Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. Băutu Andrei Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. hab. Lascu Dan Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu-Vasile Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Alibec Camelia Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

S.L. univ. dr. ing. Tudor Cristina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Apostol-Mateș Raluca Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sandiuc Corina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

 

B.1.2. pentru postul de Asistent universitar (civil), poziția 22 din ștatul de funcţii universitare 

al departamentului Inginerie și Management Naval și Portuar - concurs 

a. Comisia de concurs 

Președinte: Conf. univ. dr. ing. Cotorcea Alexandru Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ. dr. Popa Cătălin Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Nistor Filip Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. Grecu Gheorghe Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. ing. Corduneanu Dumitru   Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Botină Mădălina Universitatea „Ovidius” Constanța 

Lect. univ. dr. Grecu Iulia Universitatea „Spiru Haret” Constanța 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

4 din 6 

b. Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. Băutu Andrei Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. hab. Lascu Dan Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu-Vasile Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Alibec Camelia Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

S.L. univ. dr. ing. Tudor Cristina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Apostol-Mateș Raluca Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sandiuc Corina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

B.2.1. Pentru postul de șef lucrări universitar (civil), poziția 22 din ștatul de funcţii 

universitare al departamentului Navigație și Transport Naval - concurs 

a. Comisia de concurs: 

Președinte: Ș.L. univ. dr. ing. Șerban Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ. dr. ing. Lupu Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. Boșneagu Romeo Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Nedelcu Andra-Teodora Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

S.L. univ. dr. ing. Novac George Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

S.L. univ. dr. ing. Dumitrache Lucian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. ing. Corduneanu Dumitru Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

b. Comisia de de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. Băutu Andrei Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. hab. Lascu Dan Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu-Vasile Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Alibec Camelia Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

S.L. univ. dr. ing. Tudor Cristina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Apostol-Mateș Raluca Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sandiuc Corina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

B.2.2. Pentru postul de șef lucrări universitar (civil), poziția 23 din ștatul de funcţii 

universitare al departamentului Navigație și Transport Naval - concurs 

a. Comisia de concurs: 

Președinte: Ș.L. univ. dr. ing. Șerban Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ. dr. ing. Lupu Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. Boșneagu Romeo Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Nedelcu Andra-Teodora Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Novac George Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

S.L. univ. dr. ing. Dumitrache Lucian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. ing. Corduneanu Dumitru Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

b. Comisia de de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. Băutu Andrei Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. hab. Lascu Dan Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu-Vasile Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Alibec Camelia Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

S.L. univ. dr. ing. Tudor Cristina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Apostol-Mateș Raluca Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sandiuc Corina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

B.2.3. Pentru postul de șef lucrări universitar (civil), poziția 24 din ștatul de funcţii 

universitare al departamentului Navigație și Transport Naval - concurs 

a. Comisia de concurs: 

Președinte: Ș.L. univ. dr. ing. Șerban Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: Conf. univ. dr. ing. Lupu Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

5 din 6 

Președinte: Ș.L. univ. dr. ing. Șerban Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. Boșneagu Romeo Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Nedelcu Andra-Teodora Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Novac George Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

S.L. univ. dr. ing. Dumitrache Lucian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. ing. Corduneanu Dumitru Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

b. Comisia de de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. Băutu Andrei Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. hab. Lascu Dan Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu-Vasile Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Alibec Camelia Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

S.L. univ. dr. ing. Tudor Cristina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Apostol-Mateș Raluca Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sandiuc Corina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

B.2.4. Pentru postul de asistent universitar (civil), poziția 26 din ștatul de funcţii universitare 

al departamentului Navigație și Transport Naval - concurs 

a. Comisia de concurs: 

Președinte: Ș.L. univ. dr. ing. Șerban Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ. dr. ing. Lupu Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. Boșneagu Romeo Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Nedelcu Andra-Teodora Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L. univ. dr. ing. Novac George Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

S.L. univ. dr. ing. Dumitrache Lucian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. ing. Corduneanu Dumitru Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

b. Comisia de de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. Băutu Andrei Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. hab. Lascu Dan Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu-Vasile Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Alibec Camelia Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

S.L. univ. dr. ing. Tudor Cristina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Apostol-Mateș Raluca Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sandiuc Corina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

B.2.5.pentru postul de Asistent universitar (civil), poziția 28 din ștatul de funcţii universitare 

al departamentului Navigație și Transport Naval - concurs 

a. Comisia de concurs: 

Președinte: Ș.L.dr.ing. Șerban Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf.univ.dr.ing. Lupu Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf.univ.dr. Boșneagu Romeo Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L.dr.ing. Nedelcu Andra-Teodora Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Ș.L.dr.ing. Novac George Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

S.L.univ.dr.ing. Dumitrache Lucian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect.univ.dr.ing. Corduneanu Dumitru Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

b. Comisia de de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Conf. univ. dr. Băutu Andrei Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. hab. Lascu Dan Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu-Vasile Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Alibec Camelia Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

S.L. univ. dr. ing. Tudor Cristina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Lect. univ. dr. Apostol-Mateș Raluca Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Lect. univ. dr. Sandiuc Corina Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

6 din 6 

 

C. CENTRUL DE CERCETĂRI INTERDISCIPLINAR ÎN DOMENIUL MARITIM 

(CCIDM) 

C.1. pentru postul de cercetător științific gradul II (civil) poziția 5 din ștatul de funcţii al 

CCIDM, pentru domeniul/comisia CNATCDU Inginerie mecanică, mecatronică și robotică  

a. Comisia de concurs: 

Președinte: Conf. univ dr. ing Burlacu Paul Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ. dr. ing. Zăgan Remus Universitatea Maritimă Constanța 

Conf. univ. dr. ing. Popa Teodor Universitatea „Ovidius” Constanța 

CSII dr. ing. Rus Simona Centrul 39 Scafandri Constanța 

Conf. univ. dr. ing. Avram Rita-Elena Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu-Vasile Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Sabău Adrian Universitatea Maritimă Constanța 

b. Comisia de de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Prof. univ. dr. ing. Samoilescu Gheorghe Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ dr. ing. Popa Adrian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Lupu Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Cristea Ovidiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf.univ dr. ing. Manea Greti Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. ing. Ristea-Komornicki 

Marian-Valentin 

Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Scurtu Ionuț-Cristian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

C.2. pentru postul de cercetător științific gradul II (civil) poziția 6 din ștatul de funcţii al 

CCIDM, pentru domeniul/comisia CNATCDU Chimie 

a. Comisia de concurs: 

Președinte: Conf. univ dr. ing. Burlacu Paul Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Prof. univ.dr. ing. Chiș Timur  Universitatea Petrol-Gaze Ploiești 

Prof. univ.dr. ing. Popovici Ionela Universitatea „Ovidius” Constanța 

Conf.  univ. dr. Popescu Viorica Universitatea „Ovidius” Constanța 

Conf. univ. dr. Timofti Mihaela Universitatea „Dunărea de Jos”  Galați 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. Soceanu Alina Universitatea „Ovidius” Constanța 

Prof. univ. dr. Birghilă Semaghiul Universitatea „Ovidius” Constanța 

b. Comisia de de soluționare a contestațiilor: 

Președinte: Prof. univ. dr. ing. Samoilescu Gheorghe Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri: 

Conf. univ dr. ing. Popa Adrian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Lupu Sergiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Cristea Ovidiu Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf.univ dr. ing. Manea Greti Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Membri 

supleanți: 

Conf. univ. dr. ing. Ristea-Komornicki 

Marian-Valentin 

Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

Conf. univ. dr. ing. Scurtu Ionuț-Cristian Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf.univ.dr.ing.  

                                   Alecu TOMA 

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

Comandor  

Conf.univ.dr.ing.  

                     Dinu Vasile ATODIRESEI 


